
 

 

Fotbalová asociace České republiky 
 

 

 

 

 

 

 

 

Směrnice k rozvoji mládežnického fotbalu v ČR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tato směrnice upravuje přidělování statutu Fotbalových středisek mládeže v rámci FAČR a platí pouze 

pro kluby (spolky) registrované ve FAČR, které mají vlastní družstvo staršího dorostu minimálně 

v soutěžích krajského přeboru , zároveň další družstvo dorostu minimálně v soutěžích krajské úrovně, 

a zároveň vlastní družstva starších i mladších žáků minimálně v soutěžích krajského přeboru. 



Článek l. 

STATUT FOTBALOVÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE 

1. Statut Fotbalového střediska mládeže (dále jen FSM) je vždy přidělen na základě rozhodnutí 
Výkonného výboru FAČR a alokace finančních prostředků zajištuje Krajský fotbalový svaz. Statut je 
vždy přidělen pro daný kalendářní rok. 
2. Minimální finanční příspěvek pro FSM činí 50. 000,- Kč. 
3. Sportovně technický ředitel FAČR má možnost udělit až pět „divokých karet“ v kalendářním 
roce v okresech, kde z objektivních důvodů nelze stanovené podmínky splnit. 

Článek II. 

ZÁKLADNÍ PODMÍNKY STATUTU FOTBALOVÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE 

1. Statut FSM může získat pouze subjekt, který je zapsaným spolkem v rejstříku vedeným 

příslušným krajským soudem (dříve občanské sdružení), případně jinou neziskovou právnickou 

osobou (dále jen klub), a který je členem Fotbalové asociace České republiky (dále jen FAČR). 

2. Základními podmínkami při splnění bodu č. 1 článku II. této Směrnice pro získání statutu FSM 
jsou: 

a) ucelená struktura systému výchovy mládeže v klubu, která je dána účastí: 
• družstva staršího dorostu účastnící se soutěží na úrovni Česká liga dorostu, 

Moravskoslezská dorostenecká liga, divize nebo krajský přebor, 
• druhého družstva dorostu účastnící se soutěží na úrovni Česká liga dorostu, 

Moravskoslezská dorostenecká liga, divize, krajský přebor či krajská soutěž, 
• družstev starších a mladších žáků účastnící se soutěží na úrovni Česká liga žáků, 

Moravskoslezská žákovská liga, divize nebo krajský přebor, 
• družstev mladší a starší přípravky v soutěžích FAČR, 
• družstva mužů v soutěžích FAČR. 

b) klub není oprávněn získat tuto formu podpory v případě, že již obdržel statut Klubové 
akademie v kategoriích 1 - 5 v rámci Pravidel pro projekty na podporu talentované mládeže. 
c) klub, který již podal žádost v rámci Pravidel pro projekty na podporu talentované mládeže 
a zároveň v tomto programu nezískal podporu, nemusí podávat novou žádost dle této směrnice, 
jeho žádost podaná v rámci Pravidel pro projekty na podporu talentované mládeže se považuje 
za žádost podanou i dle této směrnice a hodnocena bude dle údajů v ní klubem uvedených.  
 

Článek III. 

DALŠÍ PODMÍNKY NUTNÉ K ZŘÍZENÍ STATUTU FOTBALOVÉHO STŘEDISKA MLÁDEŽE 

1. Bonifikace za účast v soutěžích mládeže 
Body Soutěž 

25 Starší žáci krajský přebor 

75 Starší žáci divize 

100 Starší žáci ČLŽ, MSŽL 

25 Mladší dorost krajský přebor 

75 Mladší dorost divize 

100 Mladší dorost ČLD, MSDL 

25 Starší dorost krajský přebor 

75 Starší dorost divize 

100 Starší dorost ČLD, MSDL 



2. Bonifikace za účast jednotlivých mládežnických týmů v kategorii žáků 
V případě, že klub ve své struktuře zabezpečuje sportovní přípravu pro všechny věkové kategorie 
U12, U13, U14 a U15, pak má nárok na celkovou bonifikaci 40 bodů. 
 

3. Bonifikace za každého z kmenových hráčů (občana ČR) v následující věkové kategorii U6 – U19 
se přiděluje žadateli 1 bod (za hráče je ve věkových kategoriích U6 - U7 považován registrovaný člen, 
ve věkových kategoriích U8 – U19 registrovaný hráč). 

  

4. Bonifikace za dívčí fotbal 
Bonifikace za družstva dívek v kategoriích WU13, WU15 a WU18 (zvlášť vždy 20 bodů za každou 
kategorii). 

5. Bonifikace za požadované trenérské licence: 
 

UEFA Pro licence 40 bodů FAČR C licence   5 bodů 

UEFA Elitní trenér mládeže A 35 bodů Leader Certificate   3 body 

UEFA A licence 25 bodů Trenér brankářů FAČR A 30 bodů 

UEFA Elitní trenér mládeže B 20 bodů Trenér brankářů UEFA 25 bodů 

UEFA B licence 15 bodů Trenér brankářů FAČR B 10 bodů 

UEFA C licence   5 bodů   

 

Další podmínky a trenérské licence: 

• Pro kategorie dorostu a pro kategorie starších žáků je u každého družstva minimální 
požadovaná trenérská licence UEFA B. Kategorie mladších žáků a přípravek minimálně 
FAČR C licence u každého družstva. 

• Na základě bodové tabulky lze uvést u každé věkové kategorie pouze jednoho hlavního 
trenéra a jednoho asistenta. Do tabulky lze uvést jednu osobu pouze jedenkrát. 

• Do formuláře „personálního obsazení – trenéři a asistenti“ je nutné uvést vždy příjmení a 
jméno, typ a platnost trenérské licence a zajistit podpis trenéra. 

• Trenér uváděný žadatelem u mládežnických kategorií nesmí působit současně v dospělé 
kategorii. 

 

6. Počet hráčů 

V kategorii dorost je povinnost mít alespoň 30 hráčů a v kategorii žáci je povinnost mít alespoň 
32 hráčů a přípravka 24 hráčů. 

 
• starší dorost – doporučené minimum 14 hráčů  
• další družstvo dorostu – doporučené minimum 16 hráčů  
• starší žáci – doporučené minimum 16 hráčů  
• mladší žáci – doporučené minimum 16 hráčů 
• přípravka – doporučené minimum starší přípravka 16 a mladší přípravka 16 hráčů 

 

7. Objem tréninkového procesu 

• Minimálně tři tréninkové jednotky v týdnu pro  dorostence , a to jak v přípravném, tak 
hlavním období. 

• Minimálně dvě tréninkové jednotky v týdnu pro mladší žáky a minimálně dvě tréninkové 
jednotky pro starší žáky, a to jak přípravném, tak hlavním období. Doporučeny jsou i v obou 
těchto kategoriích tři tréninkové jednotky týdně.  



8. Podání žádosti 
Žádost se podává do 17. 3. 2025 roku na předepsaných formulářích, a to pouze elektronicky na 
emailovou adresu blazej@fotbal.cz. 
K poskytnutí příspěvku na FSM dojde vždy do 31. 5. příslušného kalendářního roku. 

 

Článek IV. 
POVINNOSTI ŽADATELE 

• Žádost musí obsahovat kopii smlouvy s bankovním ústavem o vedení účtu. 
• Čestné prohlášení o vedení podvojného účetnictví. 
• Seznamy hráčů a trenérů (U8 - U19), kteří v klubu působí, včetně jejich ID ve FAČR do 

přiložení tabulky – Příloha č. 1. 
• U trenérů dále nutno uvést/doložit platnou trenérskou licenci. Případně je účastníkem 

daného kurzu vedoucího k udělení jedné z příslušných trenérských licencí. 
• Čestné prohlášení o nezměněné identifikaci žadatele u klubů, které žádaly finanční 

příspěvek v předešlém roce. Prohlášení nahrazuje kopii smlouvy o vedení účtu a prohlášené 
o vedené podvojného účetnictví. 

 

Článek V. 

ČERPÁNÍ FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

Schválený neinvestiční finanční příspěvek lze použít výhradně a pouze na odměnu trenérům v rámci 
trénování mládežnických mužstev dorost, žáci a přípravky v režimu OSVČ, DPP, DPČ.  

 

Článek VI. 
ALOKACE FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ 

 Celková částka alokovaná v rámci tohoto projektu bude podělena podle počtu klubů, které splní 
základní podmínky statutu fotbalového střediska mládeže. Konkrétní finanční částka do jednotlivých 
klubů bude stanovena podle dosaženého bodového hodnocení. Alokace finančních prostředků se 
uskuteční prostřednictvím místně příslušného krajského fotbalového svazu, kterému je příjemce 
podpory zároveň nejpozději do 30. 11. příslušného kalendářního roku povinen předložit vyúčtování 
přijaté podpory. 

 

Článek VII. 
PORUŠENÍ PRAVIDEL 

V případě opakované neúčasti kvalifikovaného trenéra na utkání dané kategorie bude klub nucen 
vrátit finanční příspěvek v plné výši zpět FAČR. Stejně tomu bude i v případě, pokud klub v 
rozehraném ročníku odhlásí některé družstvo mládeže z ČLD, MSDL, divizí a krajského přeboru. 

mailto:blazej@fotbal.cz

